1

支部長各位

令和５年１１月吉日

第３９回全関東空手道競技大会

大 会 会 長 里見 親幸

実行委員長 荒川 尊祐

実行委員会

第３９回全関東空手道競技大会要綱
[関東地区＋東京地区]

  時下益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

このたび、標記大会の開催にあたり、下記のとおり大会要綱を定めましたので、ご案内申

し上げます。  この要綱に基づき、関係各位に遺漏ないよう周知徹底され、期日までに手続

きされますようお願い申しあげます。  支部長各位には多数の会員がこの大会に参加され、

より充実した大会になるよう特段のご支援並びにご協力をお願い申しあげます。

奮ってご参加下さるようお願い致します。

記

１ 開催日時

  令和６年３月２０日（水・祝）

午前 8 時 30 分開場・９時３０分競技開始～午後５時終了予定

注１．役員および審判・コートスタッフは午前８時３０分集合

注２．審判会議は、８時４０分開始

選手および運営委員は９時集合

２ 会  場

  駒沢オリンピック公園屋内球技場（東京都世田谷区駒沢公園１－１）

電話： 03-3421-6199

      詳細は、要綱の最後に記載しましたのでご参照下さい。

３ 競技種目

    組手団体戦・個人戦および形個人戦

４ 参加資格

  団体戦は、和道会関東地区本部又は東京地区本部に所属する支部、個人戦はその

  支部に所属する和道会会員で、和道会認定の段、級位所持者に限る。

    注１．令和５年度支部年会費未納の支部の所属会員及び未登録会員は遅くとも

     申込時点までには申込みと同時に所定の手続きを終了させてください。

    注２．会員登録は一度登録すると生涯有効となります。大会当日は受付にて参加

     資格の確認を致しますが、大会の進行を遅滞なく運ぶためにも何卒各位の

事前のご確認とご理解を重ねてお願い申し上げます。

    注３．有段の部の競技者とは和道会段位の保持者を指す。全空連及び他会派で取得した

     段位で出場はできませんので注意して下さい。

（但し、令和６年 1 月１３日（土）まで全空連段位を和道会段位に移行手続きが

されている場合、参加可能、特に大学生注意）。

注４．個人戦及び団体戦における大学の部とは、和道会に支部登録した大学生を言う。

したがって、支部登録されていない大学は一般の部扱いとなります。

    注５．参加資格がないことが判明した場合は出場を取り消すこともありますので、ご注

意ください。

2

５ 参 加 費

 (1)組手団体戦                         男子１チーム  １５，０００円

                                              女子１チーム   １０，０００円

 (2)個人戦（組手・形それぞれ）大学･一般 １種目１名         ３，５００円

       〃  （       〃       ）小学生・中学生・少年 １種目１名  ３，０００円

      （形のみ）     未就学児童            ３，０００円

６ 申込締切日

    令和６年１月１３日（土）［期日厳守 当日までに必着のこと］

７ 参加申込み方法と参加費の支払方法

  申し込み方法は、下記 2 通りの方法が有りますが、原則メールをご利用下さい。

（１）和道会東京地区のホームページ（https://www.wadokai-tokyo.com/）から申込書

（エクセル版）をダウンロードして、申込書に入力したファイルを、下記関東地区

本部事務局メールアドレスに送って下さい。

   ・ダウンロードファイル名 39kantoutaikai．XLS

    ・メール送付ファイル名    39kantoutaikai _************．XLS

                           （上記************は貴支部名）

    ・参加費を現金書留で送る場合は、第 39 回全関東空手道競技大会参加申込書

の最初の頁を同封して下さい。

    ・参加費を下記口座振り込む場合は、支部名が分かるようにして下さい。

      （例 和道会支部コード＋振込者）

 （２）同封の参加申込書に記入して、参加費と一緒に現金書留で下記関東地区本部事務局

に送って下さい。

    ・参加費を別途下記口座に振込む場合は、振込み支部が分かるようにして下さい。

（例 和道会支部コード＋振込者）

 （３）参加申込書の送付先（関東地区本部事務局）

   ①．メール（申込書）の送り先

     0425733704@jcom.home.ne.jp

②．銀行振込先

三菱 UFJ 銀行 橋本支店（161）普通預金 口座番号 0805272

和道会関東地区本部

※振り込み時、和道会支部コード 6 桁、又は、支部名を必ずご記入下さい。

（例）041020 ハラダソウシロウ

   ③．現金書留の送り先

〒252－0101  神奈川県相模原市緑区町屋 2-4-44

         関東地区本部事務局

          原田 荘四郎

TEL/FAX： 042－782－9089

携 帯： 090－1708-4539

メール： 0425733704@jcom.home.ne.jp

お願い：和道会支部登録専用名義で振り込みする場合以外、個人名義口座から振り込
む場合、必ず支部コードを入力して下さい。特に、大学支部ご注意下さい。

（和道会登録支部長名、又は事務局長名の場合は除く）

https://www.wadokai-tokyo.com/
mailto:0425733704@jcom.home.ne.jp
mailto:0425733704@jcom.home.ne.jp

3

８ 競技区分

［組手競技］

区  分 条  件 制  限

（ア）一般男子 団体戦 １支部２チーム可、1 ﾁｰﾑ７名以内登録

（イ）大学男子 団体戦 １支部２チーム可、1 ﾁｰﾑ７名以内登録

（ウ）一般女子 団体戦（大学を含む） １支部２チーム可、1 ﾁｰﾑ５名以内登録

（A0）シニア男子 個人戦（６０歳以上） 有段

（A1）シニア男子   〃  （４０歳以上） 有段

（A2）シニア女子 個人戦（４０歳以上） 有級・有段

（Ｂ）一般男子 個人戦 有段

（Ｃ）大学男子 個人戦 有段

（Ｄ）一般男子   〃   有級、大学生含む

（E1）一般女子   〃   有段、大学生含む

（E2）一般女子   〃   有級、大学生含む

（F1）少年男子   〃   有級・有段、高校生及び下記年齢

（F2）少年女子   〃   有級・有段、高校生及び下記年齢

（G1）中学男子   〃   有段

（G2）中学男子   〃   有級

（H1）中学女子   〃   有段

（H2）中学女子   〃   有級

（I1）小学６年男子   〃   有級・有段

（I2）小学６年女子   〃   有級・有段

（J1）小学５年男子   〃   有級・有段

（J2）小学５年女子   〃   有級・有段

（K1）小学４年男子   〃   有級・有段

（K2）小学４年女子   〃   有級・有段

（L1）小学３年男子   〃   有級・有段

（L2）小学３年女子   〃   有級・有段

（Ｍ） 小学２年男女   〃   有級・有段

（Ｎ） 小学１年男女   〃   有級・有段

※組手出場選手携帯品（当該出場選手は○印の品を必ず持参して下さい）

項   目 ﾒﾝﾎｰ ﾏｳｽﾋﾟｰｽ
拳

ｻﾎﾟｰﾀｰ

胴

ﾌﾟﾛﾃｸﾀｰ
ﾌｧｰﾙｶｯﾌﾟ 脛・甲当て 保険証

シニア男子 〇 × ○ ○ ○ ○ ○

シニア女子 ○ × ○ ○ × ○ ○

一般・大学男子有段 × ○ ○ ○ ○ ○ ○

一般・大学男子有級 ○ × ○ ○ ○ ○ ○

一般・大学女子 ○ × ○ ○ × ○ ○

少年・中学男子 ○ × ○ ○ ○ ○ ○

少年・中学女子 ○ × ○ ○ × ○ ○

小学生女子 ○ × ○ ○ × ○ ○

小学生男子（高学年） ○ × ○ ○ ○ ○ ○

小学生男子（低学年） ○ × ○ ○ × ○ ○

注１．胴プロテクターは道衣の下に着用して下さい。（小学生は外付け可とする）

注２．メンホーはハードメンホーとし全空連の指定品を使用して下さい。

注３． 拳サポーターは全空連、学連、高体連および中体連の指定品を使用して下さい。

（小学生は、リバーシブルタイプの拳サポーターの使用は可とします）

注４. 一般・大学男子は、拳サポーターは全空連の指定品を使用してください。

4

［形競技］個人戦

区  分 条  件 制  限

（O1）シニア男子 （４０歳以上） 修行開始制限なし

（O2）シニア女子 （４０歳以上） 修行開始制限なし

（P1）一般男子  有段、大学生含む

（P2）一般男子  有級、大学生含む

（Q1）一般女子  有段、大学生含む

（Q2）一般女子  有級、大学生含む

（R1）少年男子  有級・有段、高校生及び下記年齢

（R2）少年女子  有級・有段、高校生及び下記年齢

（S1）中学男女  有段

（S2）中学男女  有級

（Ｔ）小学 5～6 年男女  有段

（Ｕ）小学 1～4 年男女  有段

（Ｖ）小学６年男女   有級

（Ｗ）小学５年男女  有級

（Ｘ）小学４年男女  有級

（Ｙ）小学３年男女  有級

（Z1）小学２年男女  有級

（Z2）小学１年男女  有級

（Z3）未就学児男女

※組手競技および形競技の注意事項

  注１ 競技区分は、申込みの人数が 4 名に満たない場合は統合もしくは取り消すこともあ

ります。

  注２ シニアの男女出場資格年齢は、令和 5 年４月１日現在の年齢とする。

  注３ 少年とは、平成 17 年（2005 年）4 月 2 日～平成 20 年（2008）4 月 1 日までに

生まれた者をいう。

  注４ 小中学生の部は、令和 5 年度の学年とする。

  注５ 出場人数は、特記なき限り制限なし。

  注６ 形競技のみ出場する場合でも保険証は必ず持参して下さい。

注７ 競技出場者の赤帯、青帯は原則自分の帯とする。

注８ ゼッケンの 4 点縫い付けは、失格になりますので、全周縫い付けして下さい。

5

９ 形競技の指定形

区分 段位 一回戦 二回戦から決勝戦まで

シニア男子  ピンアン五段

和道会指定形から選択する。

（ピンアンの形も含む）

＊一度使用した形は、それ以後演武

できない。

シニア女子  ピンアン五段

一般男子  ピンアン五段

一般女子  ピンアン五段

少年男子  ピンアン五段

少年女子  ピンアン五段

中学生男女有段 有段 ピンアン五段

中学生男女有級 有級 ピンアン四段 ﾋﾟﾝｱﾝ･ﾅｲﾊﾝﾁ･ｸｰｼｬﾝｸｰの内より、一回

戦と異なる形を選択する。尚、同じ

形を２回連続して行ってはならな

い。

(初段→二段→初段→･･は可能)

小学生男女 有段 ピンアン四段

小学生 5～6 年男女 有級 ピンアン三段

小学生 3～4 年男女 有級 ピンアン初段

小学生 1～2 年男女 有級 ピンアン二段

未就学児男女  ピンアン二段 同じ形を連続しても良い

（注）一回戦とは、シード選手の初戦までをいう。本来の一回戦勝者は、もう一度続けて、

指定された形を行う。（プログラムのトーナメント表を確認すること）

１０ 競技方法及び審判規定

  （１）組手競技はトーナメント方式で行なう。ルールは (公財)全日本空手道連盟規定の

「競技、審判規定」及び全関東大会申し合わせ事項を準用する。

（２）組手競技の勝負は原則として、中学生以上は６ポイント、小学生は４ポイント

      差勝負とする。

   但し、団体種目は勝敗が決した時点で終了する。

  （３）組手競技時間（原則として）

        ①原則として 1 分３０秒フルタイムとする。

        ②一般男子・大学男子個人の部および、各団体戦の準決勝、決勝戦は 3分間フルタ

イム、8 ポイント差勝負とする。

③一般女子有段および団体戦の準決勝、決勝戦は２分間フルタイム、８ポイント差

勝負とする。

（４）形競技は、昨年度同様、フラッグ方式（トーナメント戦）で行なう。

  （５）組手および形競技において３位決定戦は行わない。

１１ 表  彰

      各競技種目の表彰は原則、上位８位までとする。

      但し、一般男子・大学男子組手団体戦および一般女子組手団体戦は上位４位まで

とする。

１２  医療負担

      出場選手が競技中に負った身体事故は、当日に限り大会実行委員会が救急処置を

      しますが、事後は一切本人の負担となる。なお、傷害保険に加入しておりま

      すので、その際は大会本部まで申し出ること。

6

１３ 審判員について

      審判員として参加できる方は、別紙「審判員申込書」によりお申し出下さい。

申込書は大会参加申込書と同封の上、令和６年１月 13 日(土)必着でご返信下さい。

※審判講習会を下記の予定で計画しております。

日付：令和 6 年 2 月 25 日（日）

時間：午前 10時 00 分～12 時 00 分    （組手・形のルールの理解）

午後 13時 00 分～17 時 00 分    （組手・形の審判実技）

        場所：豊島区立南長崎スポーツセンター体育館

    詳細は、別途ご連絡しますが、新規で審判資格を取得したい方にも案内下さるよう、

お願い申し上げます。

１４ 大会運営委員動員について

大会を運営するにあたり、大会当日の運営委員(コート・記録･接待･受付･場内警備等)

として、最低１００名の運営委員の確保が重要な課題となっております。

従いまして各支部におかれましてはこれらの事情をご賢察のうえ、積極的に運営

委の動員にご協力頂けますようにお願い致します。

１５  大会実施予算及び協賛広告掲載依頼に関するお願い

本大会実施に係わる予算は「特別会計」として、参加費・広告料・寄付金等の皆

様のご協力によって賄われ運営を致しております。特にプログラムに掲載する広

告料の占める比重が高く大会運営上欠くことの出来ない資金源となっております。

従いまして各支部におかれましては、これらの事情をご賢察のうえ、

企業広告・支部広告・個人名刺広告のいずれか１広告を掲載して下さるよう、

何卒格別なるご協力のほどお願い申し上げます。

大会プログラムはＡ４判で作成いたします。

各サイズの広告    料金は次のとおりです。

  （１）協賛広告の種類

         企業広告、地区本部広告、県本部広告、支部広告、大学および大学ＯＢ会広告、

         道場広告、個人名刺広告

 （２）広告掲載料

       ①全面広告（Ａ４） ￥３０，０００円

       ②１／２広告     ￥２０，０００円

     ③１／４広告     ￥１０，０００円

     ④名刺広告       ￥  ５，０００円(個人名刺)

 （３）広告原稿の締め切り日

        広告原稿は、大会参加申込書と同封又は別途、掲載料金を添えて現金書留にて

        令和 6 年 1 月 13 日（土）までにご郵送下さい。

  （４）広告原稿の送り先・お問い合わせ先

［宛先］ 〒252－0101  神奈川県相模原市緑区町屋 2-4-44

          原田 荘四郎

TEL/FAX：042‐782－9089

携 帯： 090－1708－4539

メール： 0425733704＠jcom.home.ne.jp

7

（５）広告代金の支払方法

          ① 現金書留

              上記（４）の広告原稿の送付先までお願いいたします。

     ② 口座振り込み

  三菱 UFJ 銀行 橋本支店（161）普通預金 口座番号 0805272

名義 和道会関東地区本部

 （６）その他

          ①特殊原稿の場合は完全版下でお願い申し上げます。

          ②デザインについて特に指定されない場合は実行委員会にご一任下さい。

１６  プログラムは参加各支部に２部と、申込み延べ人数の５人毎（切上で）に

１部づつ無料配布致します。

   ＜例＞ ①申込み述べ人数が４人の場合   ２部＋１部＝３部

②申込み述べ人数が６人の場合   ２部＋２部＝４部

       ③申込み述べ人数が１１人の場合  ２部＋３部＝５部

※これ以上のプログラムが必要な場合は、別紙申込書にて予約してください。

予約申込 1 部 1,000 円（当日売りは 1 部 1,500 円となります）

１７ 大会参加賞の扱い

   参加賞は、実参加人数分につきお渡ししますので大会申込書に実参加人数を必ず

記載下さい。

主 催：全日本空手道連盟和道会 東京・関東両地区本部

主 管：関東地区本部

        問い合わせ先：

［宛先］ 〒252-0101 神奈川県相模原市緑区町屋 2-4-44

原田 荘四郎

          TEL/FAX:042-782-9089

          携帯 ：090-1708－4539

          E-mail: 0425733704@jcom.home.ne.jp

 :

8

◆大会運営委員動員◆

支部名               支部長名

◇当支部は大会当日、大会運営委員を下記の通り動員します。

(コート・記録･接待･受付･場内警備) 何れかに○付け下記に氏名を記載下さい。

    氏 名 ：

    氏 名 ：

    氏 名 ：

    氏 名 ：

    氏 名 ：

    氏 名 ：

                                       合 計 ：            名

※お願いする場合は後日、実行委員よりご連絡致します。

◆その他◆

  大会に関するご意見、ご要望などありましたらお書き下さい。

◆大会参加申し込み注意事項及び記載についてのお願い◆

  ①会員番号を必ず書いて下さい。会員登録をされていない参加者は、申込締切日迄に

    所属支部を通じて登録手続きをして下さい。

  ②大会当日の参加者の変更は、当日、大会本部へ必ず届け出して下さい。

届け出がない場合は失格となります。

なお、組合せ抽選後の取消については、ご返金致しかねますのでご容赦下さい。

  ③支部名は省略しないですべて記入して下さい。

  ④記入文字は楷書で枠内に収まるように書いて下さい。

  ⑤参加者多数の支部は、各出場種目用紙(項目欄に数字の打ってあるもの)をコピーし

    てお申し込み下さい。

⑥各種目で、申込みが 4 名に満たない場合は、有段又は有級に組み替え致します。

9

第３９回  全関東空手道競技大会

審  判  員 申 込 書

所属支部名

ふりがな：  生年月日： 大・昭･平   年   月  日

氏    名：    年  齢 ：                歳

ふりがな：

住    所：  〒

電

話

勤務先 TEL：                             FAX：

自  宅 TEL：                 FAX：

審

判

資

格

 和   道   会 全   空   連 そ   の   他

 １  級 ２  級 全  国 地  区

組  手

形

              ※資格該当欄に○印を記入して下さい。

備  考・通信欄

10

第 39 回全関東空手道競技大会会場のご案内

最寄り駅   東京田園都市線駒沢大学公園口 徒歩約２２分

         又は、バス利用

         東急東横線自由が丘 バス１５分

 従来開催の体育館から、歩いて２００ｍ程度先になります。（駒沢通り反対側）

以上

従来の体育館

第 38回大会会場と

同じです

駒沢通りを挟み反対側に

なります（約２００ｍ）